
 
_11.04.2023 №_227 а__ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОСИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ ФИНАНСОВОЙ 
ГРАМОТНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
  В целях реализации на территории Осинского муниципального района 
Стратегии повышения финансовой грамотности  в Российской Федерации на  2017-
2023 годы и государственной региональной программы Иркутской области  
«Повышение финансовой грамотности населения Иркутской области» на 2021-2023 
годы, руководствуясь частью 4 статьи 55, частью 1 статьи 36 Устава Осинского 
муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

            1. Утвердить план мероприятий по повышению финансовой грамотности на 
территории Осинского муниципального района. Приложение 1.  

2. Определить ответственным за организацию мероприятий по вопросам 
повышения финансовой грамотности населения на территории Осинского 
муниципального района заместителя начальника отдела экономического развития 
и труда Зангееву М.М. 

3. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению деятельности 
мэра Осинского муниципального района Борокшоновой Т.В. настоящее 
постановление разместить на официальном сайте Осинского муниципального  
района. 
           4. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра по экономике и сельскому хозяйству Нашкееву М.А. 

 
 
И.о. мэра Осинского муниципального района                             Б.М. Хошхоев 
 
 

  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1  
к постановлению администрации  

Осинского муниципального района  
от «____»_______ 2023 г. № ____ 

 
 

План мероприятий по повышению финансовой грамотности на 
территории Осинского муниципального района 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель  

Срок 
исполнения 

 

 
1 

 

 

Наполнение и обновление раздела «Содействие 
по повышению финансовой грамотности» на 
официальном сайте администрации Осинского 
муниципального района 

 

 

 
 

Финансовое 
управление 
Осинского 

муниципально
го района 

Постоянно 

2 Размещение информационного материала на 
информационных стендах и на сайтах 
учреждений образований и культуры 

 

Осинское МУО 
МКУ 

«Управление 
культуры» 

Постоянно 

 
 

3 

 

 

Включение элементов финансовой грамотности в 
учебные планы образовательных учреждений 

 

 

 
 
 
 

Осинское МУО 

 

В период 
формирован
ия учебных 
планов 

4 Проведение уроков финансовой грамотности с 
привлечением работников банка, отдела 
экономического развития и труда 

 

 
Осинское МУО 

По 
согласован

ию 

 
 

5 

 

 

Размещение информационного материала в 
социальных сетях 

Финансовое 
управление 
Осинского 

муниципально
го района 

 
Отдел 

экономическо
го развития 
и труда 

В течение 
года 

6 Размещение информационных материалов в 
районной газете «Знамя труда» 

Финансовое 
управление 
Осинского 

муниципально

В течение 
года 



го района 
 

Отдел 
экономическо
го развития 
и труда 

7 Участие образовательных организаций в 
онлайн-уроках по финансовой грамотности, 
проводимых Банком России 

Осинское МУО В течение 
года 

8 Организация и проведение мероприятий для 
педагогических работников образовательных 
организаций, направленных на обмен 
практиками внедрения финансовой грамотности 
в образовательный процесс 

Осинское МУО В течение 
года 

9 Организация и проведение семинаров, 
информационных встреч по вопросам 
налогообложения, пенсионного и социального 
обеспечения населения 

Отдел 
экономическо
го развития 
и труда 

В течение 
года 

10 Информационное наполнение раздела «Бюджет 
для граждан» на официальном сайте 
администрации Осинского муниципального 
района 

Финансовое 
управление 
Осинского 

муниципально
го района 

 

В течение 
года 

11 Консультирование по вопросам оказания 
финансовой поддержки в рамках подпрограммы 
«поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории Осинского 
муниципального района программы 
«планирование экономического развития 
Осинского муниципального района» 

Отдел 
экономическо
го развития 
и труда 

В течение 
года 

12 Информационная, консультационная помощь 
самозанятым гражданам по применению налога 
на профессиональный доход 

 

Отдел 
экономическо
го развития 
и труда 

В течение 
года 

  


